
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Direzione  - DPT0700
e-mail:gis@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Tiberio De Santis

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Simona Buccioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Sistema  Informativo  Geografico  –  RETTIFICA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE R.U. 1965 del 30/05/2024 - CORRETTO CONTRASSEGNO NUMERICO
CIG: B23A996AA3

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Carta Stefano

1

Proposta n. P2510 del 
26/06/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto
“Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;

2



PREMESSO CHE:

Che Il GIS realizza ed aggiorna la cartografia numerica di base e le cartografie tematiche ad essa
correlate,  associando  tutte  le  informazioni  territorialmente  riferibili  (reperibili  all'interno  ed
all'esterno dell'Ente).

Che tra le specifiche funzioni dell’Ufficio Sistema Informativo Geografico (G.I.S.) rientrano la:

 realizzazione  ed  aggiornamento  di  basi  di  dati  territoriali  finalizzati  alla  redazione  di
cartografie numeriche di base e cartografie tematiche;

 associazione di tutte le informazioni  territorialmente riferibili per le esigenze di analisi  e
sintesi delle attività di pianificazione;

 gestione e controllo dei servizi dell’Ente.

Che sull’Ufficio di Direzione “GIS” ricade inoltre la gestione dei database informativi territoriali in cui
saranno progressivamente  implementati  i  dati  dei  piani  territoriali  digitalizzati,  necessari  per la
gestione delle  competenze  urbanistiche,  nonché le  attività  di  supporto  e consulenza  sui  propri
servizi Gis forniti agli altri Dipartimenti e servizi dell’Ente mediante apposite piattaforme.

CONSIDERATO CHE

l’Ufficio  di  Direzione  “Sistema  Informativo  Geografico  –  GIS”  gestisce  ed  utilizza  banche  dati
informatizzate  (alfanumeriche  e  cartografiche)  di  dimensioni  sempre  maggiori  soprattutto  nel
campo delle immagini telerilevate;

l’Ufficio Gis, in qualità di struttura a supporto di tutti gli Uffici del Dipartimento VII, opera altresì in
collaborazione  con  altri  Servizi  dell’Ente  per  la  gestione  di  dati  territoriali  e  per  la
georeferenziazione di database gestionali di diversa natura;

per tale scopo l’Ufficio è impegnato ad assicurare l’organizzazione e la gestione di una mole di
informazioni  territoriali  in  costante  crescita,  e  che per  questo ha  necessità  di  avvalersi  di  una
articolazione informatica sempre più articolata e distribuita;

l’Ufficio  per  la  gestione  dei  suddetti  database  deve  ricorrere  a  procedure  particolarmente
complesse  cha  assicurino  il  rispetto  degli  standard  di  integrità  e  sicurezza  dei  dati,  nonché  di
performance adeguate alle necessità rappresentate;

tra le attività propedeutiche alla realizzazione dell’obiettivo l’ufficio si propone di continuare nella
propria attività di promozione della conoscenza del patrimonio informativo territoriale di propria
competenza, potenziandone, per quanto possibile, la condivisione e la fruibilità;

per quanto  sopra  esposto,  si  rende necessario  provvedere  all’acquisto  di  materiali  di  consumo
specialistici,  tecnici/tecnologici/informatici,  in funzione delle  esigenze attuali  del  Servizio ed alle
offerte e soluzioni commerciali presenti sul mercato;

 

Considerato

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 4679 del 21/12/2023 è stato autorizzato, ai sensi e per gli
effetti  dell'art.  76  comma  2,  lettera  b),  punto  3  del  D.lgs.  n.  36/2023,  l'affidamento
dell’implementazione della G3W-Suitte con il modulo denominato Cartografia e Censuario Agenzia

3



delle Entrate, alla società Gis3W di Lorenzetti Walter & C. s.n.c. con sede in Montecatini Terme,
viale  Giuseppe  Verdi  n.  24  -  51016  (PT),  C.F.  e  P.IVA  01782000473,  per  l’importo  netto  di  €
13.000,00 oltre l’IVA al 22% pari a € 2.860,00 per l'importo complessivo di € 15.860,00;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1965 del 30/05/2024 si è provveduto alla parziale rettifica
della Determinazione Dirigenziale R.U. 4679 del 21/12/2023 limitatamente al CIG n. Z453DC56D5
con il  CIG n.  B1D030AE2F, poiché nella fase di  aggiornamento tecnico della piattaforma MEPA,
effettuata per il  recepimento della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, pur essendo già stata
inviata l’ODA relativa alla Determinazione R.U. 4679/2023 per un errore materiale veniva cancellato
il CIG;

che per problemi tecnici della piattaforma MePA di Consip pur essendo stato inviato l’ODA il CIG n.
B1D030AE2F preso con la Determinazione Dirigenziale R.U. 1965 del 30/05/2024 non risultava più
visibile sulla suddetta piattaforma;

Che dopo aver contattato il numero verde per il supporto sulla suddetta piattaforma, per le vie
brevi,  ci  veniva  comunicato  che l’Ordine  inviato  e il  relativo CIG dovevano essere  perfezionati
successivamente alla formalizzazione dell’ODA;

che successivamente  alla  formalizzazione  dell’ODA di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  R.U.
4679 del 21/12/2023 la piattaforma MEPA ha generato il nuovo CIG;

Pertanto si è reso necessario acquisire sulla piattaforma MEPA il nuovo CIG B23A996AA3;

che  pertanto,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  procedere  alla  rettifica,  nella
suindicata determinazione dirigenziale n.  1965 del 30/05/2024, del  numero di  CIG B1D030AE2F
nella stessa riportato, con il numero corretto di CIG B23A996AA3;

Preso atto che la spesa di euro 15.860,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA
Programma 1 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103221 /99 SEHASO - SERVIZI DI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE -

MP1401
CDR DPT0700 DPT0700  -  ATTUAZIONE  DEL  PNRR,  FONDI  EUROPEI,

SUPPORTO AI COMUNI
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 14.030,00
N. Movimento 6590/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
Programma 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Titolo 1 SPESE CORRENTI

4



Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103221 /24 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0801
CDR DPT0700 DPT0700  -  ATTUAZIONE  DEL  PNRR,  FONDI  EUROPEI,

SUPPORTO AI COMUNI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.830,00
N. Movimento 626/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa

1)  procedere  alla  parziale  rettifica  della  determinazione  dirigenziale  n.  1965  del  30/05/2024
“Implementazione  delle  funzionalità  della  G3W-Suitte  con  il  modulo  denominato  Cartografia  e
Censuario Agenzia delle Entrate” -  Affidamento tramite ODA sul MEPA, ai  sensi e per gli  effetti
dell'art.  76 comma 2, lettera b),  punto 3 del D.lgs.  n.  36/2023 alla società Gis3W di Lorenzetti
Walter & C. s.n.c. con sede in Montecatini Terme, viale Giuseppe Verdi n. 24 - 51016 (PT), C.F. e
P.IVA 01782000473 – Impegno spesa di € 15.860,00 (IVA INCLUSA), limitatamente al CIG riportato
nell’oggetto  e  nei  riferimenti  contabili  (corretto  contrassegno  numerico CIG:  B23A996AA3)  e  di
mantenere invariato tutto quanto con essa approvato.

Di imputare la spesa di euro 15.860,00 come di seguito indicato:

Euro  14.030,00  in  favore  di  GIS3W  DI  LORENZETTI  WALTER  &  C.  SNC  C.F

5



01782000473 VIALE GIUSEPPE VERDI 24 , MONTECATINI TERME

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

14 1 1 3 103221 / 99 DPT0700 23151 2023 6590

CIG: B23A996AA3

Euro 1.830,00 in favore di GIS3W DI LORENZETTI WALTER & C. SNC C.F 01782000473
VIALE GIUSEPPE VERDI 24 , MONTECATINI TERME

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

8 1 1 3 103221 / 24 DPT0700 23151 2024 626

CIG: B23A996AA3

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-07-22T13:30:30+0200
	Roma
	stefano carta
	Per approvazione


		2024-07-24T18:49:46+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-07-24T18:53:14+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




